16 Bu döneme ait özellikle Tophane, Üsküdar ve Beşiktaş kadı sicilleri tarandığın-
da Müslümanların ve gayrimüslimlerin içinde yer aldığı hamr (şarap) ve arak
(rakı) içme veya oluşan sarhoşluk kaynaklı pek çok sorun yaşanmıştır. Örneğin
Kuzguncuk’ta bazı gayrimüslimler, 1547’de içki içerken Mustafa b. Abdullah’ı bir
evde yaralamıştır. Bkz. İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi (İKSÜM) 14
Numaralı Sicil (H. 953 - 955 / M. 1546 - 1549), Haz. Nuray Güler, Ed. Coşkun
Yılmaz,(İstanbul: İSAM Yayınları), 2010, s. 172. Burada asayişi ve toplum düze-
nini tehdit eden olayların tespit edilmesinden ziyade I. Süleyman ile II. Selim’in
içki tüketimi ve meyhanelere yönelik yaklaşımının anlaşılmasına katkı sağlayacak
örnekler kullanılmıştır.

İlk evrede uygulanan yasak, sadece Müslümanları ilgilen-
dirmekteydi. Nitekim Bursa kadısı, Eylül 1559’da “vârid olan emr
mûcebince” ifadesiyle söz konusu yasağa göndermede bulunarak

20 Bkz. İKSÜM 17 Numaralı Sicil (H. 956 - 963 / M. 1549 - 1556), Haz. Orhan
Gültekin, Ed. Coşkun Yılmaz, (İstanbul: İSAM Yayınları), 2010, s. 327.

21 Akdağ, 105-106.
22 İbrahim Özgül, “Kara Çelebi-Zâde Abdülaziz Efendi’nin Ravzatü’l-Ebrar

Adlı Eseri (1299-1648) Tahlil ve Metin”, (doktora tezi), Atatürk Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2010, s. 123-124. III. Selim döneminde (1789-1807)
İstanbul’da bulunan M. D’Ohsson da, yasak ile ilgili 1555 yılını işaret etmektedir.
Bkz. M. D’Ohsson, XVIII. Yüzyıl Türkiyesinde Örf ve Adetler, Çev. Zerhan Yüksel,
(İstanbul: Tercüman Yayınları, 1972), s. 44.

23 D’Ohsson, s. 44.
24 Akdağ, 105-106.
25 Bkz. Tophane Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 966 - 967 / M. 1558 - 1559), Haz.

R. Günalan-M. Oğuz, Ed. C. Yılmaz, (İstanbul: İSAM Yayınları), 2019.

şeklindeki beytinde, yasak nedeniyle boğazlardan bir damla bile şa-
rap geçirilemediğini, Galata’ya ise gidilemediği için insanın ölmekten
daha kötü hale geleceğini belirtir.31

28 Başkanlık Osmanlı Arşivi (BOA), A.{DVNSMHM.d., 6/251, 972 (1564); 6
Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565), s. 159.

29 BOA, A.{DVNSMHM.d., 6/360, 972 (1564); A.{DVNSMHM.d., 6/491, 972
(1564); 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565), I, s. 213-214, 282.

30 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565), s. 211.
31 Beyitler için bkz. Savaşkan Cem Bahadır, “Şarap Yasağının XVI. Yüzyıl

Divanlarındaki İzleri ve Kanunî Sultan Süleyman Dönemi Şarap Yasağı”,
Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyal Bilimler Dergisi, 3/5,
(2013), s.

Bunun üzerine yapılan soruşturmada eğer adam öldür-
düğü sabitse kısas olunması, değilse de diğer suçları dolayısıyla hap-
solunması emredilmiştir.33 Benzer şekilde Edirne, Larende, Çorum,

32 BOA, A.{DVNSMHM.d., 6/691, 972 (1565); A.{DVNSMHM.d., 6/691, 972
(1565); A.{DVNSMHM.d., 6/1343, 972 (1565); 6 Numaralı Mühimme Defteri
(972/1564-1565), s. 391-392; II, s. 268, 283-284; 5 Numaralı Mühimme Defteri
(973/1565-1566) <Özet ve İndeks>, (Ankara: T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri
Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1994), s. 23-25, 41, 63, 71,
75, 79, 86-87, 107, 189.

33 BOA, A.{DVNSMHM.d., 5/345, 973 (1565); 5 Numaralı Mühimme Defteri, s.
23-25, 63.

Böyle kişilerin “şer-i şerif ” uyarınca cezalandırılması emredilirken
yasağı gereği gibi uygulamayan sorumluların da cezalandırılacağı ha-
tırlatılmıştır.34 Diğer yandan Manastır’da Yahudiler, “cerime akçesi”
almak amacıyla kendilerini Müslümanlara şarap satmakla suçlayan
subaşılardan şikâyetçi olmuşlardır. Konunun incelenmesini isteyen

34 BOA, A.{DVNSMHM.d., 6/45, 972 (1564); A.{DVNSMHM.d., 6/1343, 972
(1565); 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565); BOA, A.{DVNSMHM.d.,
5/285, 973 (1565); A.{DVNSMHM.d., 5/309, 973 (1565); 5 Numaralı Mühimme
Defteri, s. 53, 57.

Resim 1.
Kanuni döneminde
şarap içenlerin
cezalandırılması ve
şarap yüklü gemile-
rin yakılması.
Seyyid Lokman,
Hünername
(C. II, Tarih-i Sultan
Süleyman)’dan
aktaran Metin And,
Osmanlı Tasvir
Sanatları:
1 Minyatür, s.

boğazlarına erimiş kurşun akıtılmasını emre-
decek kadar kapsamlı bir yasak uygulamıştı.40 Kanunî döneminde uy-
gulanan yasak, “...İstanbul’u, allak bullak etmiş, içki alınıp satılan yerler
kapatılmış, içkiseverler yasa girmiş, gizli alıp içmek isteyenler yakalanınca

35 BOA, A.{DVNSMHM.d., 5/675, 973 (1565); 5 Numaralı Mühimme Defteri, s. 118.
36 Ahmet Refik Altınay, Eski İstanbul (1553-1839), (İstanbul: Kapı Yayınları, 2011),

s. 43; Reşad Ekrem Koçu, Osmanlı Tarihinde Yasaklar, (İstanbul: Şaka Matbaası,
1950), s. 17. Ayrıca bkz. Bahadır, s. 84-97.

37 Kanûnî döneminde uygulanan yasak sonrası Nev’î tarafından yazılmıştır.

Temmuz 1568’de Gelibolu kadısına gönderilen benzer bir hü-
küm, yine “nice defa ahkâm-ı şerife” gönderilmesine rağmen vurgu-
suyla Müslümanlara şarap satışının, gayrimüslimlerin de alenî olarak

52 BOA, A.{DVNSMHM.d., 7/155, 975 (1567); 7 Numaralı Mühimme Defteri, (975-
976)/1567-1569) <Özet-Transkripsiyon ve İndeks>, (Ankara: T.C. Başbakanlık
Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1998), I, s.
84-85.

53 7 Numaralı Mühimme Defteri, (975-976)/1567-1569) <Özet-Transkripsiyon ve
İndeks>, (Ankara: T.C.

Müslümanlar için şer‘î ve kanunî yasak devam ederken
gayrimüslimler için tanınan imtiyazlar yeniden uygulanmıştır. Kara
Çelebi-Zâde Abdülaziz Efendi de Kanunî’nin hükümdarlığının so-
nuna kadar ciddiyetle uygulanan yasağın, oğlu II. Selim zamanında

54 BOA, A.{DVNSMHM.d., 7/1691, 976 (1568); 7 Numaralı Mühimme Defteri,
(975-976)/1567-1569), II, s. 257.

55 BOA, A.{DVNSMHM.d., 7/1864 976 (1568); A.{DVNSMHM.d., 7/1893, 976
(1568); 7 Numaralı Mühimme Defteri, (975-976)/1567-1569), II, s. 342, 356-357.

56 BOA, A.{DVNSMHM.d., 14/577, 978 (1570).

Bunun üzerine konunun araştırılması, doğruysa engellenmesi
ve sorumluların isimlerinin tespit edilip bildirilmesi emredilmiştir.61

57 Özgül, s. 124.
58 BOA, A.{DVNSMHM.d., 12/1196, 979 (1572); 12 Numaralı Mühimme Defteri

II, (978-979)/1570-1572), (Ankara: T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1996), s. 263. Ayrıca bkz. Altınay,
Onuncu Asr-ı Hicrîde, s. 84; Sevengil, s. 218.

59 Sevengil, s. 29; Altınay, Eski İstanbul, s. 47-48.
60 BOA, A.{DVNSMHM.d., 19/184, 980 (1572); H. Muharrem Bostancı, “19

Numaralı Mühimme Defteri (Tahlil-Metin)”, (yüksek lisans tezi), İstanbul
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2002, s. 142-143.

61 BOA, A.{DVNSMHM.d., 21/583, 980 (1573); Sıtkı Çelik, “21 Numaralı
Mühimme Defteri (Tahlil-Metin)”, (yüksek lisans tezi), İstanbul Üniversitesi

Fakat çeşitli dinlere ve kültürlere mensup bir toplumda içkiyi
gayrimüslimlere serbest bırakırken Müslümanlara yasaklamak çok

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997, 583 nolu hüküm, sayfa numarası yok.
62 BOA, A.{DVNSMHM.d., 22/256, 981 (1573); Altınay, Onuncu Asr-ı Hicrîde, s.

85-86.